
                               
 

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n. 10 del   30 settembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante Trattativa 

Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla ditta ECO 

CERTIFICAZIONI S.p.A. P.I. 01358950390 con sede legale in Faenza (RA) – 48018 - via Mengolina 

n.33, del Servizio di “Verifica biennale di messa a terra degli impianti sportivi Stadio Maradona, 

Stadio G. Ascarelli, stadio Caduti di Brema, campo di calcio San Pietro a Patierno, Piscina 

Scandone, Piscina Nestore, Pista d’atletica Virgiliano, Palazzetto dello Sport Palavesuvio e 

Palazzetto dello Sport Palabarbuto”, per un importo di € 8.500 oltre I.V.A. al 22%. 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 10.370,00 sul capitolo 107801 

codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 Bil. 2022  

 Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 

                 C.I.G. Z1A374517A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, K1130/2022/0000010



Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

  Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 462 del 2001, regolamenta la verifica dell’impianto elettrico di 

messa a terra ed il rilascio del “verbale di verifica”, stabilendo tra l’altro la tempistica per il rinnovo della stessa. 

 Gli impianti sportivi ricadono nella casistica del rinnovo biennale di detta verifica dell’impianto di messa a 

terra essendo considerati impianti a maggior rischio in caso d’incendio. 

 Il rinnovo della verifica ed il consequenziale rilascio del verbale di verifica sono condizioni indispensabili per 

l’esercizio delle attività presso le strutture sportive. 

 

Considerato che: 

 per gli impianti sportivi stadio Maradona, campo di calcio G. Ascarelli, campo di calcio Caduti di Brema, campo 

di calcio San Pietro a Patierno, Piscina Scandone, Piscina Nestore, Palazzetto dello Sport Palavesuvio, Palazzetto 

dello sport Palabarbuto e Pista d’atletica Virgiliano, occorre rinnovare la verifica biennale dell’impianto di messa 

a terra. 

 l’ammontare del costo del servizio è stimato in € 9.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.980,00, per complessivi € 

10.980,00 

 per quanto su considerato, è necessario provvedere all’affidamento del servizio di verifica biennale di 

messa a terra degli impianti sportivi stadio Maradona, stadio G. Ascarelli, stadio Caduti di Brema, campo 

di calcio San Pietro a Patierno, Piscina Scandone, Piscina Nestore, Pista d’atletica Virgiliano, Palazzetto 

dello Sport Palavesuvio e Palazzetto dello Sport Palabarbuto, per consentire il mantenimento delle 

condizioni di sicurezza degli impianti 

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, occorre provvedere ad adottare la determina a contrarre, e che è 

possibile ricorrere all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016  

Visto che  

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, tra l’altro, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

 ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, tra l’altro, possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente per via elettronica. 

Vista la relazione/disciplinare per il servizio oggetto del presente provvedimento. 

Rilevato, inoltre, che: 

 dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è emerso che la 

società ECO spa è qualificata ed abilitata dal Ministero delle attività produttive per lo svolgimento delle 

prestazioni di verifica degli impianti di messa a terra, idonee a soddisfare le esigenze di questo Ufficio; 

 per l’affidamento del predetto servizio, mediante la piattaforma informatica Me.PA. (Mercato Elettronico della 

P.A.) è stata interpellata la medesima società ECO Certificazioni S.p.A., con sede in via Mengolina n.33 – 48018 -

Faenza  (RA), P.IVA 01358950390, per verificare la sua disponibilità ad eseguire il servizio descritto nel capitolato 

tecnico; 

 si è proceduto, pertanto, ad effettuare Trattativa Diretta su piattaforma Me.PA. n. 3130172 del 25 luglio 2022, 

a seguito della quale la suddetta società ECO Certificazioni S.p.A ha offerto un ribasso del 5,556%, per un 

importo di € 8.500,00 oltre IVA, di cui si allega copia. 

 Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale 

impegno di spesa ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento alla 

società ECO Certificazioni S.p.A del servizio di “Verifica biennale di messa a terra degli impianti sportivi Stadio 

Maradona, Stadio G. Ascarelli, stadio Caduti di Brema, campo di calcio San Pietro a Patierno, Piscina Scandone, 

Piscina Nestore, Pista d’atletica Virgiliano, Palazzetto dello Sport Palavesuvio e Palazzetto dello Sport 

Palabarbuto” per un importo complessivo di € 8.500,00 oltre IVA al 22%. 

Dato atto che: 

La società ECO Certificazioni S.p.A, in persona della rappresentante legale dell’impresa sig.ra Serena FARINA: 

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, K1130/2022/0000010



- ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, 

approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017; 

-ha sottoscritto il “Patto di integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori 

economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

nell’ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell’esecuzione dei relativi contratti, approvati con 

Delibera di G.C. n.797/2015; 

-ha dichiarato di essere a conoscenza ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del decreto Legislativo n.165/2001 così 

come introdotto dall’art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 

o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

Precisato che: 

trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in conformità ai contenuti delle 

“linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 146 

del 10 marzo 2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura 

privata semplice in formato elettronico su piattaforma MEPA; 

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, 

per cui i costi da interferenza sono pari a zero. 

 

Evidenziato che: 

con nota PG/593307 del 03 agosto 2022 è stato richiesto, il certificato del Casellario Giudiziale per la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, dell’affidatario, ex art. 80 comma 1, lett. a) b) c) d) e) 

f) g) e comma 5, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

con nota PG/593235 del 03 agosto 2022 è stato richiesto il certificato delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato, a carico del soggetto affidatario, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 comma 5 lett. f) del d.lgs. n.50/2016; 

sono state eseguite, con esito regolare, le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 relative alla 

regolarità contributiva e di regolarità tributaria di cui al Programma 100 a carico del soggetto affidatario; 

è stato acquisito il DURC regolare del soggetto affidatario del servizio in oggetto; 

sono decorsi infruttuosamente trenta giorni dalla richiesta del certificato del Casellario Giudiziale e del  

certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

è stata altresì verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii; 

Dato atto che: 

decorsi trenta giorni dalla data della richiesta del certificato del Casellario Giudiziale e del certificato delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato le pubbliche amministrazioni procedono sotto condizione 

risolutiva; 

Attestato 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013 e ss.mm.ii;  

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall'ing. 

Maurizio ATTANASIO in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente del Servizio tecnico 

Impianti Sportivi; 

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto, tali da impedirne 

l’adozione.  

Il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del 

Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, K1130/2022/0000010



 

Visti: 

 il D. Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente ; 

 il D. Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii; 

 la legge 241/1990; 

 la L.120/2020; 

 lo statuto e i regolamenti adottati dall’Ente.  

 

 

SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI 

Art. 192 del TUEL n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

Fine di pubblico interesse Tutela della pubblica e privata incolumità 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 su 

piattaforma MePA 

Oggetto del contratto Servizio di verifica impianti di messa a terra  

Valore economico € 8.500,00 per servizi  oltre IVA al 22% 

Forma del contratto Acquisto mediante Trattativa Diretta in MePA 

Clausole essenziali Lettera di invito/Disciplinare 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

 Prendere atto del preventivo offerto dalla ditta ECO Certificazioni S.p.A., P.IVA 01358950390 con sede in 

Faenza (RA) – 48018 in via Mengolina n.33, dell’importo di € 8.500,00 oltre IVA al 22%; 

 Affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta (TD) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla ditta ECO Certificazioni S.p.A. P.Iva 

01358950390, con sede in via Mengolina n.33 – 48018 Faenza (RA), il servizio di “Verifica biennale di 

messa a terra degli impianti sportivi Stadio Maradona, Stadio G. Ascarelli, stadio Caduti di Brema, 

campo di calcio San Pietro a Patierno, Piscina Scandone, Piscina Nestore, Pista d’atletica Virgiliano, 

Palazzetto dello Sport Palavesuvio e Palazzetto dello Sport Palabarbuto” per un importo complessivo di 

€ 8.500,00 oltre IVA al 22%; 

 Impegnare la spesa complessiva di € 10.370,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 107801 codice 06.01-

1.03.02.09.008  bilancio 2022, centro di costo Servizio tecnico Impianti Sportivi. 

 dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

 dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente per territorio nei termini di legge; 

 precisare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di invito  e nel 

disciplinare che sono stati accettati in sede di offerta economica; 

 stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice in 

formato elettronico sulla piattaforma MEPA; 

 dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, K1130/2022/0000010



 Precisare che le spese contrattuali cederanno a carico dell’affidatario; 

 

Allegati: 

All_K1130_010_01 – Lettera di invito 

All_K1130_010_02 –  Disciplinare 

All_K1130_010_03 – Trattativa diretta n.3130172 

All_K1130_010_04 – DURC 

 

 

 

 

                           Sottoscritta digitalmente 

           Il Dirigente 

           ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 

del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/09/2022, K1130/2022/0000010


		2022-09-30T19:41:13+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




